
1 
 

Nodibinājums “Vides izglītības fonds” 

2024. gada pārskats 

Pārskatā lietotā naudas mērvienība ir eiro. 

1. Bilance 

 

2. Ieņēmumu un izdevumu pārskats 

 



2 
 

 Paskaidrojums par 2024. gada pārskatu. 

1. Informācija par fondiem 

 

Pamatfonda summa gada laikā nav mainījusies. 

2. Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā: 9. 

Bruto darba algas kopsumma, neskaitot autoratlīdzības: 155505.40 EUR. 

3. Izlietotais valsts un pašvaldību, ES, EEZ fondu un citu ārvalstu fondu finansējums: 

 

5. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

Saimnieciskās darbības ieņēmumus veido Ekoskolu karogu nodrošināšana programmas dalībniekiem – 

izglītības iestādēm, kā arī dalībnieku maksājumi par dalību Ekoskolu programmas forumos, kā arī par 

eksperta dalību pētījumā, kas saistīts ar jūras piesārņojumu un tā novēršanu. 

7. Posteņa “Nauda” atlikumi 

Bezskaidra nauda: 143875.24 EUR (atrodas Nodibinājuma bankas kontos). 

 

  



3 
 

Vadības ziņojums par 2024. gada pārskatu 

1. Informācija par uzņēmumu: 

Nosaukums, juridiskā adrese: Vides izglītības fonds, Lapu iela 17, Rīga, Latvija. 

Juridiskā forma: nodibinājums. 

Reģistrācijas numurs un datums: 40008097212, 03.01.2006. 

Darbības joma: Vides aizsardzība, izglītības veicināšana, pilsoniskas sabiedrības veicināšana. 

Sabiedriskā labuma organizācijas statuss: 2024.g. nav Sabiedriskā labuma organizācijas statusa. 

Darbības mērķi:  

1) īstenot Latvijā Globālā Vides izglītības fonda (FEE International) programmas;  

2) attīstīt vides izglītības iniciatīvas;  

3) veicināt Latvijas izglītības sistēmas attīstību un vides izglītības integrāciju;  

4) attīstīt vides izglītības iniciatīvas izglītības iestādēs un vietējā sabiedrībā;  

5) veicināt kompetenču pieeju mācību saturā;  

6) organizēt pedagogu un speciālistu profesionālās pilnveides kursus vides izglītībā;  

7) veicināt sabiedrības vides apziņu. 

2. Amatpersonas (valde): 

Sintija Graudiņa-Bombiza, valdes locekle ar tiesībām pārstāvēt Nodibinājumu atsevišķi. Stājusies amatā 

30.05.2018; 

Jānis Ulme, valdes loceklis ar tiesībām pārstāvēt Nodibinājumu atsevišķi. Stājies amatā 30.05.2018; 

Daniels Trukšāns, valdes loceklis ar tiesībām pārstāvēt Nodibinājumu atsevišķi. Stājies amatā 30.05.2018. 

3. Ziņas par grāmatvedi, kas parakstījis Gada pārskatu: Aiga Preimane. 

4. Svarīgākie notikumi pārskata gadā (detalizēta informācija) un nākotnes perspektīvas 

1) Ekoskolu programma: 2024. gadā programmā bija iesaistītas 216 izglītības iestādes (kopā 49420 

audzēkņi un 7550 pedagogi). Par panākumiem programmā apbalvotas 195 izglītības iestādes, no kā 

piecām izglītības iestādēm tiks piešķirts augstākais programmas apbalvojums - Ekoskolu Zaļais karogs 

ar  vēstnieku statusu. Īstenotie ikgadējie pasākumi: Ekoskolu Ziemas un Vasaras forumi, Ekoskolu 

apbalvošanas ceremonija; vairāk kā 110 mācību iestādēs visā valsts teritorijā īstenota Rīcības dienu 

kampaņa. Īstenots arī sadarbības Erasmus projekts, kura ietvaros pedagogiem bija iespēja doties 

pieredzes apmaiņā uz Turciju. Tika uzturētas sadarbības nacionālā mērogā dažādu organizāciju un iestāžu 

pārstāvjiem piedaloties Ekoskolu žūrijā.  

2025. gadā Ekoskolu programmas ietvaros paredzēts turpināt aktīvi popularizēt un veicināt vides izglītību, 

organizēt dažādus izglītojošus pasākumus.Vienlaikus tiek gatavoti izglītojoši materiāli, kas pieejami 

izmantošanai visiem interesentiem. Programmas dalībniekiem ikdienā tiks turpināts sniegt atbalstu kā 

labāk īstenot vides izglītību iestādēs. Paralēli noritēs darbs pie nacionālu un starptautisku partnerību 

veidošanas un uzturēšanas projektu ietvaros un piedaloties nacionālo koordinatoru pasākumā. 

2) Jauno Vides reportieru programma integrācijā ar Ekoskolu aktivitātēm nodrošināja platformu 

jaunatnes vides aktīvismam un aktīvai pilsoniskai līdzdalībai. JVR Starptautiskajā konkursā 2024. gadā 

piedalījās jaunieši no 46 valstīm, kopumā starptautiski nacionālajiem konkursiem tika iesniegti vairāk nekā 

20 tūkstošu žurnālistikas darbu. Konkursa finālā tika katras dalībvalsts nacionālā konkursa uzvarētāji, 

2024. gadā – 248 vides žurnālistikas darbu. Šim konkursam no Latvijas tika izvirzīti 2 darbi un abi darbi 

ieguva trešo vietu savā vecuma grupā. 



4 
 

JVR programmā plānota arī turpmāka konkursa plānošana, īstenošana un popularizēšana ar mērķi motivēt 

jauniešus izstrādāt kritērijiem atbilstošus darbus. Plānots organizēt dažādus pasākumus, piemēram, JVR 

nacionālo misiju, un turpināt atbalstīt dalībniekus darbu izstrādes procesā, attīstot dalībnieku prasmes 

radīt mediju saturu un izglītot par vides aizsardzības aktuālajiem jautājumiem, kā arī veicināt vides 

aktīvismu jauniešos. 

3) Zilā Karoga programma – 2024. gadā Latvija sasniedza 13 sertifikāciju skaitu, turpinot piedāvāt Latvijā 

visas trīs sertifikācijas apakškategorijas – peldvietām, jahtu ostām un tūrisma kuģu operatoriem. 

Pašvaldībās īstenoti vairāk kā 60 vietējā līmeņa vides pasākumi, ko nosaka kritēriju prasības, tādējādi 

netieši sniedzot būtisku atbalstu vietējām kopienām vides iniciatīvu īstenošanā. Sekmīgi tika īstenots arī 

Zilā Karoga starptautiskais pilotprojekts BEACH-SOS, kurā klimata pārmaiņu tēmā kopā strādā 

Starptautiskā Zilā Karoga programma, tās pārstāvji no Latvijas un Dānijas, kā arī akadēmiskie eksperti no 

Vācijas. Kā pilotteritorija projektam izvēlēta Saulkrastu novada pašvaldība, kurā tika un arī 2025.g.tiks 

testēta metodoloģija, kas kalpos par pamatu rekomendāciju izstrādei globālo Zilā Karoga programmas 

kritēriju uzlabošanai. Tāpat turpināts darbs ar vides iniciatīvu izstrādi un piedāvājuma klāsta papildināšanu 

vides aktivitātēm pašvaldībās. 2024. gadā, sadarbībā ar LIFE2 projektu “Atkritumi kā resursi Latvijā” 

izveidota gan ceļojošā izstāde, gan vairākas kampaņas, kas savu darbu turpinās arī 2025. gadā. 

Starptautiskās FEE International sadarbības ietvaros turpināta atkīva dalība nākamā cikla kritēriju izstrādes 

ekspertu darba grupā. 

4) Zaļās Atslēgas programma: 2024. gadā turpināts darbs pie programmas darbības atjaunošanas pēc 

Covid-19 radīto seku ietekmes uz viesmīlības nozari. Sasniegts 11 aktīvu sertifikāciju skaits. Latvijā tiek 

uzturētas visas sešas sertifikācijas kategorijas. Programmas ietvaros paplašināts piedāvāto apmācību 

skaits un formāts, nodrošinot visiem ieinteresētajiem uzņēmumiem un institūcijām regulāras apmācības 

un konsultācijas par programmas sertifikācijas kritēriju izpildi. Turpināts darbs pie atbalsta materiālu 

izstrādes sertificētajiem uzņēmumiem, kā arī sagatavošanās programmas procedūru izmaiņām ES 

likumdošanas uzlabojumu kontekstā patērētāju aizsardzības veicināšanai un zaļmaldināšanas novēršanai. 

Starptautiskās FEE International sadarbības ietvaros turpināta aktīva dalība nākamā cikla kritēriju izstrādes 

ekspertu darba grupā, kā arī Ziemeļvalstu nacionālo operatoru darba grupā. 

2025.g. plānots turpināt abas minētās programmas visās to sertifikācijas kategorijās, piedāvājot papildu 

aktivitātes un apmācības, kā arī atbalsta materiālus iesaistītajiem uzņēmumiem un pašvaldībām, kā arī 

īstenojot popularizācijas pasākumus Nacionālā peldvietu kvalitātes sertifikāta programmā. Nodibinājums 

turpinās aktīvu darbu starptautiskajās ekspertu darba grupās Zaļās Atslēgas programmas nākamā darba 

cikla kritēriju izstrādes rekomendāciju sagatavošanā. 

Tāpat 2025.g. noslēgsies starptautiskais BEACH-SOS projekts un Nodibinājums ir atbildīgs par projekta 

rezultātu apkopošanu starptautiskās Zilā Karoga programmas kritēriju uzlabojumu rekomendācijām.  

5) Kampaņa Mana Jūra: 2024. gada nacionālās iniciatīvas, kampaņas “Mana Jūra” ietvaros tika 

nodrošinātas ikgadējās publiskās aktivitātes: Zaļā Ekspedīcija (vairāk kā 300 dalībnieku), JPA (“Jūru 

piesārņojošo atkritumu”) monitoringa datu apkopošana Latvijas pludmalēs 44 izvērtējuma laukumos, 

sniedzot nepieciešamo informāciju Latvijas saistību izpildi ES (Jūras Stratēģijas pamatdirektīvas 10 

kvalitatīvajā raksturlielumā Laba Jūras vides stāvokļa noteikšanai). Sadarbībā ar Klimata un enerģētikas 

ministriju, uzsākts papildprojekts jūras piesārņojošo atkritumu tematikā, nodrošinot iespējas apkopot un 

starptautiskajās datubāzēs nodot pilnu Nodibinājuma rīcībā esošo datu rindu par pludmales atkritumu 

noslodzi Latvijas piekrastē 2018-2019, kā arī 2022-2024. gadā, un uzsākt JPA Monitoringa programmas 

turpmākās īstenošanas priekšlikumu izstrādi, kā arī sabiedrības pieejas JPA datiem uzlabošanu. 

Starptautiskās sadarbības ietvaros Nodibinājuma pārstāvji kā nacionālā līmenī izvirzītie eksperti turpina 

aktīvu dalību EK JRC (Kopējā izpētes centra) ekspertu darba grupās JPA jautājumos, kā arī tematiskajā 

ekspertu darba grupā HELCOM ietvaros (TG ML). 



5 
 

2025.g. tiks turpināta kampaņa “Mana Jūra”, ieskaitot tās publiskās aktivitātes. Tiks noslēgts darbs 

rekomendāciju izstrādē JPA Monitoringa programmas turpmākai īstenošanai Latvijā, kā arī datu 

pieejamības uzlabošanas rīku izstrādi sabiedrībai un citām ieinteresētajām pusēm. Tiks turpināta dalība 

EK JRC (Kopējā izpētes centra) ekspertu darba grupās JPA jautājumos, kā arī tematiskajā ekspertu darba 

grupā HELCOM (TG ML) ietvaros. 

5. Organizācijas struktūra. 

Nodibinājuma Valde sastāv no trīs valdes locekļiem, kurus uz 3 gadiem ieceļ Nodibinājuma dibinātāji ar balsu 

vairākumu, klātesot vairāk kā pusei no faktiskā dibinātāju sastāva. Dibinātāju sapulci sasauc valde vai vismaz 

viens dibinātājs. Visiem valdes locekļiem ir tiesības pārstāvēt Nodibinājumu atsevišķi. Valde pieņem lēmumus 

par Nodibinājuma darbības prioritātēm, īstenotajiem pasākumiem, projektiem un finanšu līdzekļu 

izmantojumu. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, organizācijas struktūra nav mainījusies. 

6. Informācija par darbību regulējošo politiku 

Vides izglītības fonds ir daļa no starptautiskās organizācijas “Foundation for Environmental Education”, līdz 

ar to pamata politikas ir atbilstošas un saskaņotas ar starptautiskās organizācijas nostādnēm – 

nediskriminācijas, ilgtspējas un vides. 

7. Informācija par lēmumu pieņemšanas procesu. 

Visus lēmumus, kas attiecas uz organizācijas darbību un attīstību, ciktāl tas nav citas institūcijas ekskluzīvā 

kompetencē, pieņem valde. Nodibinājumā ir izstrādāta darbības stratēģija 2024.-2030.gadam. Katram 

gadam tiek izstrādāta arī darba programma.  

7. Informācija par finanšu pārvaldību. 

Finanšu pārvaldes lēmumus pieņem valde, nosakot arī finanšu piesaistes stratēģiju un finanšu izlietojumu. 

Valde sadarbībā ar projektu koordinatoriem un grāmatvedi veic finanšu piesaisti un pārraudzību. Atsevišķos 

projektos periodiski revīzijas veic Valsts un ES finansēto projektu revidenti. Finanšu līdzekļu piesaistē un 

izlietošanā tiek ievēroti labas pārvaldības principi un Nodibinājuma vērtības. Gada pārskatu sagatavo 

grāmatvede un to apstiprina visi valdes locekļi. 

8. Informācija par darbiniekiem 

2024.gada beigās Nodibinājumā strādā trīs projektu vadītāji, kas reizē ir arī valdes locekļi (pilna slodze), 

viens grāmatvedis (nepilna slodze), viens komunikācijas un sabiedrisko attiecību speciālists (nepilna slodze) 

un četri projektu koordinatori (divi – nepilna slodze, divi – pilna slodze). Nodibinājumā strādā divi vīrieši un 

septiņas sievietes. No valdes locekļiem divi ir vīrieši un viena – sieviete. Ir izstrādāta personāla politika. 

9. Interešu pārstāvniecības aktivitātes 

Turpināta dalība Latvijas Vides aizsardzības fonda konsultatīvajā padomē (atbilstoši Padomes mērķiem ir 

veicināta sabiedrības interešu ievērošana un līdzdalība lēmumu pieņemšanas procesā fonda līdzekļu sadales 

procesos, atbalstot fonda līdzekļu piešķiršanu projektiem, kuri veicina ilgtspējīgu attīstību un to mērķis atbilst 

valstiski vai starptautiski atzītām vides politikas vai vides izglītības prioritātēm), kā arī starptautiskajās 

ekspertu darba grupās jūras piesārņojošo atkritumu tematikā (“Joint Research Center TG ML” un “HELCOM 

ML” nacionāli nominēto ekspertu darba grupās Jūras piesārņojošo atkritumu kvalitatīvā raksturlieluma 

parametrā ES JSD ieviešanas atbalstam). Sadarbībā ar Klimata un Enerģētikas ministriju, uzsākts 

papildprojekts jūras piesārņojošo atkritumu tematikā. Starptautiskās FEE International sadarbības ietvaros 

turpināta aktīva dalība nākamā cikla kritēriju izstrādes ekspertu darba grupā saistībā ar Zilā karoga un Zaļās 

atslēgas programmu, un darbs Ziemeļvalstu nacionālo operatoru darba grupā saistībā ar Zaļās atslēgas 

programmu. 



6 
 

10. Organizācijas veiktās finanšu piesaistes aktivitātes pārskata gadā 

Organizācija piesaistījusi finanšu līdzekļus no valsts, pašvaldībām, ES, EEZ un ārvalstu fondiem, ziedojumiem 

un ar saimniecisko darbību. 

11. Pamatlīdzekļi 

Organizācijai piederošo pamatlīdzekļu vērtība pārskata gada beigās ir EUR 5570.60. 

12. Debitori 

Pārskata gada beigās prasījumi pret pircējiem un pasūtītājiem: EUR 2318.90. 

Prasījumi organizācijas iekšienē, pārmaksas kreditoriem: EUR 4180.52.  

Nākamo periodu izmaksas: EUR 5953.11. 

13. Kreditori 

Pārskata gada beigās parādi piegādātājiem: EUR 1240.35. 

Nodokļi: 5196.32 EUR. 

Norēķini ar personālu, debitoru pārmaksas: EUR 8684.17. 

Nākamo periodu ieņēmumi : EUR 128212.63.  

14. Saimnieciskās darbības un finansiālā stāvokļa analīze. 

Organizācija 2024. gadā strādājusi ar negatīvu pārskata gada rezerves fondu EUR 17556.30 apmērā. Pamatā 

tas saistīts ar saimniecisko izdevumu vispārēju palielināšanos projektos ieplānoto uzdevumu īstenošanas 

dēļ. Nākamo periodu ieņēmumi ir EUR 128212.63 apmērā. 

Pārskata gadā nav notikuši organizācijai neraksturīgi darījumi. Ir veikti saimnieciskie darījumi – pasūtījuma 

pētījums saistībā ar jūru piesārņojošo atkritumu jomu, kā arī tādi saimnieciskie darījumi, kas tieši saistīti ar 

Nodibinājuma pamatdarbību (Ekoskolu foruma organizēšanas līdzmaksājumi, u.c., kas Nodibinājumam 

nerada peļņu, bet ir nepieciešami, lai varētu īstenot pamatdarbības aktivitātes). 

Apstiprinu: 

Sintija Graudiņa-Bombiza, valdes locekle (dokuments parakstīts ar elektronisko parakstu) 

 

Jānis Ulme, valdes loceklis (dokuments parakstīts ar elektronisko parakstu) 

 

Daniels Trukšāns, valdes loceklis (dokuments parakstīts ar elektronisko parakstu) 

 

Aiga Preimane, grāmatvede (dokuments parakstīts ar elektronisko parakstu) 


